viro mirari licet, quod ipse tantopere legislatores
francieos etiam propter definitionem coniurationis vitu-

für Württemberg 1839, bes. theil. tit. cap. I, art. 140, in fine, cum art. 141, p. 36; etiam nimis universe coniur. definitur Entw. das Strafgesetzl. für die Preuss. Staaten. Berlin 1843, parte sec. coniur. non nominatur § 143 et § 144; sed indicatur ratione habita conanminis » der Angriff mit einer oder mehrerer Personen bereits verabredet worden, p. 38, 39, de graviore mortis poenae specie de caede Regis et de eius con. proximo (propiore) mentio fit, poenae nimis graves sunt: etiam de bonis nimis legisl. ius Rom. securi sunt, quamquam non plane § 150, 151, p. 40. Carnot, Comment. sur le Code penal ad art. 89, Cod. poen. 1810, vol. I, p. 175, 176, ubi oratio Iurec. Berville anni 1819 invenitur et Rauter, Traité du droit crim. § 291, p. 184, 185. »Il n'est pas rigoureusement besoin d'un acte extérieur.... tout au plus peut-on dire que l'acte de se concerter est réputé acte extérieur." cum § 97, p. 85, 86, ratio poenae » lesquels — rendraient, s'ils n'étaient arrêtés dans leur naissance, toute punition impossible." De differ. inter coniur., factionem et conventionem illicitum conf. Weiske, Hochv. I. I. h. y et Zirkler, Hochv. I. I. B. § Zirkler, Beurtheil. der Fälle des Versuchs, je nach der Versch. der Verbr. Arch. des C. R. N. F. Ao 1839, p. III, p. 449-452, cum p. 443 et 448. Zirkler das Associationsrecht der Staatsbürger. Leipz. 1834, pracc. cap. I, IV et V, p. 11, 15, 17, 23, 37 seqq. 96 seqq. et de hoc op. Mittermaier Arch. des C. R. N. F. Ao 1836, p. I, p. 167-170. Reidung, disput. de iure Summi Imper. in societ. occult. Gron. 1828, in Annal. Ac. Gron. h. a. cap. I, § 1, cum § 2, p. 10, 11, 18, 19, cap. II, § 2 et 3, p. 35-48. Chauveau et Faustin, Théorie du Code penal, vol. III, p. I, cap. XLII, p. 35-49. Cucumus, über den Unterschied zwischen Complot und Bande. Neues Arch. des C. R. vol. XIV, p. I, N. II. »Das Complot an sich nur ein vertragmässig gehildetes Subject des verbrecherischen Vorsatzes ist — Die Bande — beruht auf einer förmlichen Losagung und Absonderung aus der bürgerlichen Gesellschaft auf einer Kriegserklärung gegen diese," p. 20, 21, cum p. 27, 29, 31, 33, 38. Cum alio opusce. Einth. der Verbr. Neues Archiv des C. R. vol. X, p. I, p. 60-65, 69, 70 p. II, p. 206-211, coniur. except. causa punien-

peraverit. Legislatores Francici anni 1832 eheu! nulla ratione definitionem coniurationis Codicis anni 1810 mutarunt, tametsi recte poenam mitiorem statuerint, et propter reipublicae eorum conditionem eo anno et universe propter recentem reipublicae conversionem hoc minus vitio iis vertendum est nec non propter consilium legis poenalis anni 1832.

Iureiurando contra vel scriptis a coniuratis sub-signatis ad notionem coniurationis definiendam non opus est: haec solum probationi coniurationis inseruire possunt, et ex iis saepe apparet coniurationem in ipsam rempublicam vel in eius gubernatorem tendere: iudices ex iis, si alia accedunt, de proposito certo et de paeto certiores fieri possunt.

Iureiurando solo, quamquam certo duci vel certis ducibus est praestitum, et quamquam conditio addita est illos, qui hoc fecerunt, ducibus, quidquid iubebant, obtemperaturos, coniurationem nondum adesse existimandum est, nam tali iureiurando nondum apparet tales homines certum delictum contra rempublicam vel pactum ad hoc faciendum spectare: magni sane momenti ad probationem coniurationis esse

dam esse contendit, et nimis coni. del. contra remp. ab aliis coniur. distinguit. Carmignani Iur. Crim. Elem. vol. II, L. III, § 676, 177, p. 12, cum § 673, 674, 681, p. 11, 14. Teoria delle leggi della sic. soc. vol. II, L. II, cap. VI, p. 122, cum cap. XIV, p. 312 et not. 1. à Come delitti separati" et de hac re orationes Iurec. van Hall, Gefken et Appeltene et theologi Scholten et iudice de iis Clarissimi den Tex, in opere Bijdragen tot regtsgel. Ao 1836, vol. X. Bockbeoord. p. 429-456. Oeuvres de Bentham par Dumont. Traité de legislation civile et pénale. Principes du Code pénal cap. XXI, § 13, vol. I, p. 237-239.

potest et fortasse propter periculum civitatis ut proprium delictum levi poena puniendum esset, nunquam vero ut coniuratio.

Saepe coniurationi duces praepositi sunt, sed talis nota notioni coniurationis non inest, nec necesse est, ut coniurati de die aut de loco, quibus facinus exsequi volunt, inter se convenerint.

Coniurationem impetu, uti e. g. ira hominum quorundam in gubernatores reipublicae initam esse cogitari quidem potest, sed semper proposito opus est ad convenientum de adminiculis et de modo delictum exsequendi et *propositum* (prémeditation) legislatori ad notionem coniurationis requirendum est, quod in facto a consummatione tam remoto voluntas noxii consulto ad consummationem tendere debeat, et sibi hunc finem diserte et accurate proponere debeat, ut noxiis rempublicam vel eius gubernatorem facto et voluntate directe petere dici possit: vel si de gravissimis delictis contra privatos quaerimus, ut noxii voluntas et factum directe ad ea tendere dici possit, si coniuratio in talibus delictis a legislatore punitur. Itaque minus recte celeberr. Mittermaierus de dolo indeterminato, qui praeterea ex mea sententia in conatu probari nequit, de notione coniurationis definita sermonem habet; contra notio et poena coniurationis non unice fere ab *animo hostili* pendent, ut Henkio, Rosshirtio et Zirklero visum est, sed revera etiam *ex rebus et factis et ex fine inde apparente partibus* sive coniurationis; colloquia profecto de adminiculis et de modo delictum exsequendi non sunt voluntas noxii, sed *factum ipsius.*

Coniuratio a factione (bandes vel associations de malfaiteurs) fine, quoversus tendunt, distinguenda est: coniurationis nempe socii certum delictum vel etiam certam eius speciem spectant, factionis vero participes de certo genere delictorum in futurum faciendo vel de quibusdam delictis inter se diversis in futurum committendis inter se convenientiunt.

Factioni semper duces sunt praepositi, et eius socii arma gerere solent lato saltem sensu, quae conditiones notioi coniurationis non insunt, quamquam coniurati saepe clam armis muniti sunt, in primis quo magis coniuratio ad delicti consummationem accedit: si ipso die, quo delictum exsequi coniurati inter se constituerunt, arma a quibusdam eorum inter alios dividuntur, ut statim ad delictum consummandum procedant, non amplius est coniuratio, sed iam adest initium delicti exsequendi.

Factio tali ratione magis quam coniuratio civitas in republica huic reipublicae contraria propter arma et duces dici potest et facile deinde in rempublicam tendere potest, non tam saepe tamen socii factionis voluntate et factis quam in coniuracione rempublicam ipsam spectant, nam magis de caede, de rapina et de furto committendis eorum socii cogitare solent, ut lucrum inde sibi comparent.

Collegia illicita a coniuracione seiungenda sunt, quod non directe contra ipsam rempublicam sint facta; quod eorum finis proprie non sit contra rempublicam aliquid facere; quod vel maxime sibi non proponant aliquid efficere facto, quod legibus delictum, aut in specie delictum contra rempublicam commis-

sum lege habetur; possunt quidem eorum socii colloquia inter se habere de reipublicae normis mutandis, de meliore reipublicae conditione vel de alio Rege creando, sed nondum de administratis vel de modo illud exsequendi per facta, quae a legislatoribus delicta habentur, inter eos constat: ex talibus collegiis vel conventibus coniuratio oriri potest et nonnunquam oritur, non vero adest. Pactum notioni coniurationis et collegiorum illicitorum inest, sed non idem pactum, nam pactum collegiorum non directe ad delictum tendit. Ab alia parte certae leges in talibus collegiis ferri solent, quibus eorum socii tenentur et unus vel plures eorum ceteris sociis praeponi solent; tandem maior sociorum numerus, quam in coniuratione requiri solet ad levem iis poenam imponendam; legislator tamen caveat, ut antequam sociis hanc poenam potissimum mulctae irroget, eos discedere inbeat; et gubernatores reipublicae veniam convenjendi collegiis semper concedant, nisi appareat periculum inde reipublicae imminere. Si post mulctam irrogatam rursus socii talis collegii convenient et veniam a reipublicae gubernatore petere nolunt, levi carceris poena coercentur.

§ 10.

De conatu auctorum et universe sociorum delicti, ut hodie saltem vocari solent, et in primis de conatu eorum, qui alii vel aliis, ut secum delictum contra rem publicam faciant, frustra persuadere student (la proposition non agréée — exciter directement les citoyens à commettre les crimes et com plots. seqq, art. 102 Cod. franc. poen. anni 1810. cum art. 80.)

Nuper in Germania quaestio mota est, an facta auctoris delicti (Anstifter, vel, ut alii minus recte scribunt, intellectueller Urheber) ad consummationem vel ad conatum delicti factoris (Thäter, vel, ut alii minus recte physischer Urheber) sint referenda, et ex iis sint iudicanda, an vero tamquam delicta per se spectata sint punienda.

Luden negavit conatum delicti auctoris per se spectati fieri posse, sed recte Zachariae et Hepp distinxerunt inter conatum auctoris per se spectati et ratione conatus ac consummationis delicti factoris habita.

Etenim, si quis alium adit et ei mandat vel ei consilium dat (ut alias auctoris species mittam) ut certum delictum committat, neque ei hac de re persuadere potest, hic homo per se spectatus est auctor conatus, quod voluntas eius ad delictum committendum tendat et quod ille factum delicti consummationem spectans eius voluntati tribuendum iam fecerit.

Si auctor alium ad delictum faciendum impellit, si ambo de delicto committendo inter se conveniunt,

auctor per se spectatus dicendus est auctor consummationis delicti. Verum factori persuadere vel persuadere conari potest aut de consummatione certi delicti, aut de conatu proximo vel remoto huius delicti, quorum duorum finis quidem erit consummatio, sed quam statim perficiendam esse nondum auctor et factor inter se constituerunt: hae causae igitur differunt, sive auctorem, sive factorem spectemus 1).

1) Luden, über den Versuch des Verbrechens, cap. V. p. 443-450, impr. 446, 447, conatum auctoris per se spectati puniendum esse negat, quod dolus tantum adsit, si adminicula ad delictum consummandum adhibentur; quod factor (auct. phys., ut vulgo dicitur) sit adminiculum auctoris intellect., ut vulgo dicitur). De divisione conatus auctoris (intell. Urk.) conf. praeceps Zachariae Gött. Die Lehre vom Versuche der Verbr. vol. I, § 35, p. 56, 57 cum § 36. 37, p. 57-61, cum § 34, p. 54, 55, pro parte etiam facio cum iis, quae scripsit vol. II, § 184, p. 85, 86 de mensura poenae hac in re et in con. perf. et in con. imperf. a facti natura et a quantitate factoris deducenda. Non satis diserte his locis de notione conatus auctoris sine olio facto factoris (sc. sine consumm., con. propiore, remoto, vel perfecto) egit. Hepp, über den gegenwärtigen Stand der Lehre vom versuchten Verbr. Arch. des C. R. N. F. Ao 1836, p. I, § 4, p. 44-55, non satis diserte refellit Feuerbachium de del. auctoris culpa facta. Necessitudinem factorum auctoris cum diversis factis factoris non satis indicat. Tandem p. 55. »Noch sicherer dürfte man aber gehen, wenn man den seither (und auch hier) befolgten Weg der analogen Anwendung der vom physischen Urheber geltenden Grundsätze verliesse und die Aufführung nach selbständigen Prinzipien beurtheilte,“ a qua sententia valde recedo. Hacquaestio in multis cohaeret cum quaest. de poenae remissione, si noxius sponte ante cons. a del. fac. recedit. Hepp antea negarat gradus con. auct. statui posse in opere Versuche u. s. w. Abb. X, § 2, p. 268, 269, quam sentent. op. Ao 1836, mutasse videtur. Iam quaedam de hac con. divisione inveniuntur ap. Mittermaierum Beiträge zur Lehre vom Vers. der